

بیتستوون، باسی ئه و به رهه لستکار بیانه دهکات که ماوهی دووسال و ههوت مانگی خایاندوه تا توانیویهتی خه لکانی نارازی سه رکوتبکات. ئه و دهلی: "له سه رکوتکردنی بابل دا ٤٥ ههزار کهسمان کوشت و به دیلمان گرت". له شوتنه کانی دیکهش، ههروا بیهه زه بیانه خوتینیان پشت، دیاره به تو له ی یارمه تیدانی بهردیا، پاش هاته سه هر حوکم و یارمه تیدان و ناسینی به فه رمانه وه ای خو یان. ههروه که له کوژرانی دا ماتم ده گرن. راپه رینی خه لک، زۆر دیندانه به کوشتن و چاوده رهیتان و گو تیرین سه رکوت ده کری.

ناوی ویلایه تی کرماشان له سه رده می سناخریب پادشای ناشوور که له ٧٠٥ ی پیش زاین تا سالی ٦٨١ ژباوه "المیبی" (الیبی) بووه. "کلمان مولتز" رۆژه لاتناس که خه لکی فه ره نسه یه، نیوچه ی کرماشان به "کامبادن" یان "کمبادنه" و نیوه نده که شی به "بانووتاتا" و "بانوونا" نیوده با که ده که ویته نیوان ئه م کرماشانه ی ئیسته و کتوی به نیویانگی بیتستوونه وه.

پیرنیا ده لی: "چه ندین رتگه له ئیرانی کۆندا گرنگی تایبه تیان هه بووه. یه کیان ئه و رتگه یه که له نیوان رۆباره ده هاته نیو ئیرانه وه و ده که یشته "ته رتی نیا" که نیزی که "قۆل رباتی" ئیسته یه. ئه و رتگه یه ش پاش تپه په یوون له زاگروس و "کامبادن" که کرماشانی ئه مه رۆیه، به ره و نیوچه ی "که رغه" ده رۆیشت". ناویراو ههروه ها باسی له شکر کیتیسه که ی "ته سه کهنده ر ده کا و له زمانی "دیودوور خاراکس" وه ده لی: "ته سه کهنده ر له "شووش" وه

هات و پاش تپه په یوون له "تیگری" که زتی کاروونه، هاتوه ته نیو گوندیک که نیوی "کاردی" بووه. له و تپه پاش چوار رۆژ گه یشتوه ته "سیتا" و، له ویتسه وه به ره و "سامباتا" چوه که کرماشانی ئه مه رۆیه.

"دانداما یۆف" له په رتۆکی پاشاکانی هه خامه نشییه وه له زاری "پولی تی" یه وه بیتستون به سامباتا و کرماشان به کامبادین نیوده بات. به رده نووسی بیتستون ده لی:

"ته و به رده نووسی له کامبادن له نیوچه یه که هه لکه وتوه که ولاتی "ماد" ده. ئه مه ش ئه وه ده که یه نێ که بیتستون له نیوچه ی کرماشاندا هه لکه وتوه که له و سه رده مه دا پیگوتراوه "کامبادن". گو تشمیر له تاریخی (ایران و ممالک همجوار آن) شاری "گرنبد" به "کارینا" و کرماشان به "کامبادن" نیوده بات. له دایره المعارفی فارسی، له ئیر و وژه ی کرماشان دا نووسراوه، له شوتنه کۆن و میژوویه کانه. ویتده چی سه لته نه تی ماده کان له و تپه ده سلات و شکۆی په رده گر بووی. ئه یاله تی کامبادن، پارته کان که ئیزیدۆر خاراکسی باسی کردوه له و ئی ده ی.

له کاتی بارامی یه که می ساسانی کوپی شاپووری زول نه کتاف، که ناو زراو به کرماشان بووه، به هۆی ئه وه وه که شای ویلایه تی کرمان بوو و، شاری کرماشانی سه ره له نو ئی ئه وه دان کرده وه، رهنگه هه ر ئه وه م ناوی کرماشان به به ژنی برابێ. ئه وه که باسکرا، له سه ره ره رک هه بوونی کرماشان وه که نیوه ندی که ده په ر ژنیت، به لام وه که زۆر مه لبه ندی دیکه، له سه رده می جیاوازا ناوی ئه و شار و نیوچه یه ئالوگۆزی به سه ردا هاتوه. دیاره ده یی له زۆر شه ر و پیکدا دا ناو زۆر جار کاولکرا بێ که

که سیک سه ره له نو ئی ئه وه دانی کردوه ته وه و، ناویکی بۆ دیار بکردوه. وه که کۆماری نیسلامی که له سه ره تادا ناوی ئه و شاره به باخته ران ده گۆزی، به لام به هۆی پیتدا گرتنی دانیش تووانی پاش چه ند سال کرماشان وه که ناوی ئه م ستانه دیسان جیگر ده کرتیه وه.

میژووی کرماشان له سه رده می ده سلاتی ئیسلامیه کان به سه ر ئیراندا، رۆنتره و ده کری راشکا وانه تر باسی بکه ین. به لام پیش ئه وه سه باره ت به کۆن بوونی میژووی نیوچه که وه که به لگه یه کی تر ئه ماژه به دیکۆمیتنه گرنه گه کانی هه ورامان و ناساندنی کورته یه که له نووسی دوکتۆر جه مال ره شید مامۆستای زانستگه له به غداد (په رتۆکی لیکۆلینه وه یه کی زمانه وانی میژووی ولاتی کورده واری)، پیتسته.

"له سه ره تای سه ده ی بیسته مه دا، یه کی که له گرنه گرتین روودا وه کانی میژووی کوردستان که بوو به هۆی ده ر که و تنی ئالوگۆر له نیوان چه ند زانیاریه کی میژوو و زمان و رۆژه لاتناسی دا، دۆزینه وه ی چه ند به لگه یه کی چه رخی (هیلنی) له سه ده ی یه کی پیش زاین بوو، له هه ورامان له کوردستاندا که به هۆی سه عیدخان دوکتۆری چاو له شاری سنه، سالی ١٩٥٩، سن پارچه یان گه یشتنه ده ستی یسپۆره کانی بریتانیا. دوو له و به لگانه پاش شه ش سال له لایه ن پرۆفیسۆر "مینس" شیکرانه وه و له گۆقاری "لیکۆلینه وه ی هیلنی" بلا بوونه وه. سیتیه میان که به پیتی نارامی نووسراوه، پاش ده سال له لایه ن کاولی ناویک، به وتاریک له لایه ن کۆمه له ی ناسیایی پادشایی سالی ١٩٦٩ رۆنکرا وه ته وه. هه رچه ند دوکتۆر سه عید خان رۆنی